
Информация 

по результатам контрольного мероприятия по проверке 

законности и результативности использования средств областного 

бюджета Ульяновской области, выделенных на создание 

автоматических пунктов весогабаритного контроля на автомобильных 

дорогах регионального или межмуниципального значения Ульяновской 

области, в рамках реализации регионального проекта «Общесистемные 

меры развития дорожного хозяйства Ульяновской области и 

Ульяновской городской агломерации 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.17 

плана деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2023 год, 

утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 

28.12.2022 №50/2022, Закон Ульяновской области от 10.10.2008 № 170-ЗО «О 

Счётной палате Ульяновской области», удостоверение на право проверки от 

02.08.2023 №73СП01-11/803.  

Цель контрольного мероприятия: проверка отдельных вопросов 

законности и результативности использования средств областного бюджета 

Ульяновской области, выделенных на создание автоматических пунктов 

весогабаритного контроля (АПВГК) на а/д регионального или 

межмуниципального значения Ульяновской области, в рамках реализации 

регионального проекта «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства 

Ульяновской области и Ульяновской городской агломерации». 

Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое 

изучение деятельности отдельных объектов контроля по использованию 

средств, предоставленных из областного бюджета Ульяновской области, 

выделенных на создание автоматических пунктов весогабаритного контроля 

на а/д регионального или межмуниципального значения Ульяновской области, 

в рамках реализации регионального проекта «Общесистемные меры развития 

дорожного хозяйства Ульяновской области и Ульяновской городской 

агломерации». 

Объекты контрольного мероприятия: Министерство транспорта 

Ульяновской области, ОГКУ «Департамент автомобильных дорог». 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 01 августа по 26 

октября 2023 года. 

Проверяемый период: 2021,2022 годы. 

Общая сумма проверенных средств составила 391205,5 тыс. рублей 

(1475,4 тыс. рублей – разработка проектной документации, 299792,4 тыс. 

рублей – сумму по государственному контракту, 89937,7 тыс. рублей – сумма 

банковской гарантии).  

 

Общая сумма выявленных нарушений – 90662,9 тыс. рублей, из 

них 725,2 тыс. рублей подлежат возврату в областной бюджет. 

Выявлены факты неэффективного использования средств на 

сумму 159579,9 тыс. рублей. 
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1. Нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учёту, в т.ч. бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 

отчётности – 89937,7 тыс. рублей. 

В нарушение п.351 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н 

«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и  Инструкции по его применению»  

Департамент не отразил на забалансовым счёте 10 банковскую гарантию на 

сумму 89937,7 тыс. рублей, что привело к искажению бухгалтерской 

отчётности.  

2. Нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических 

лиц – 725,2 тыс. рублей, в том числе: 

1. В нарушение ст.ст. 740, 746, 753 ГК РФ и ст. 94 Федерального 

закона № 44-ФЗ ОГКУ «Департамент автомобильных дорог Ульяновской 

области» были оплачены невыполненные работы на сумму 705,4 тыс. рублей. 

Данные средства возвращены в ОГКУ «Департамент автомобильных 

дорог Ульяновской области».  

2. В нарушение ст.ст. 740, 746, 753 ГК РФ и ст. 94 Федерального 

закона №44-ФЗ ОГКУ «Департамент автомобильных дорог Ульяновской 

области» были оплачены невыполненные работы на сумму 19,8 тыс. рублей. 

До завершения контрольного мероприятия данные средства были 

возвращены в ОГКУ «Департамент автомобильных дорог».  

 

 

На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской 

области направила: 

1. Представление от 22.12.2023 №1474 Министру транспорта 

Ульяновской области:  

1. Принять меры к внесению изменений в региональный проект 

«Общесистемные меры развития дорожного хозяйства Ульяновской области и 

Ульяновской городской агломерации» и в государственную программу 

Ульяновской области «Развитие транспорта в Ульяновской области» в части 

корректировки количественных показателей размещения АПВГК. 

2. Взять на контроль вопрос по работе Департамента: 

- по введению в эксплуатацию двух АПВГК; 

- по регистрации трёх АПВГК в системе СПО «Паутина». 

 

2. Представление от 22.12.2023 №1475 Директору ОГКУ 

«Департамент автомобильных дорог Ульяновской области»: 

2.1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, 

отражённых в акте контрольного мероприятия. 
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2.2. Провести работу по регистрации трёх АПВГК в системе СПО 

«Паутина». 

2.3. Провести работу по приобретению оборудования для двух АПВГК 

и введению их в эксплуатацию. 

2.4. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора 

Ульяновской области от 29.03.2023 №217-р «О некоторых мерах по 

обеспечению неотвратимости наказания за совершение отдельных нарушений 

законодательства», принять меры дисциплинарных взысканий, 

предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2004 №79-ФЗ «О 

государственной гражданской службы Российской Федерации» и Трудовым 

кодексом Российской Федерации,  к должностным лицам (работникам отдела 

учёта и отчётности), допустившим нарушения. 

 

 

 


